
ANO XLI                     N.º 006                11/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 010057/10-16 
 
INSTRUMENTO: Contrato (Termo 068/2009). 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Comissão Nacional de Energia Nuclear – 
CNEN, vinculada ao Ministério da Ciência e Tecnologia.  
 
OBJETO: Prestação de serviços para execução de programa em desenvolvimento de pesquisa e 
formação de mestres profissionais, incluindo a participação destes em curso de pós-graduação stritu-
sensu – Mestrado Profissionalizante em Sistemas de Gestão, com concentração em organizações e 
estratégia, desenvolvido e operacionalizado pelo Departamento de Engenharia de Produção, pertencente 
ao Centro Tecnológico da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense.  
 
PRAZO: A partir da data de sua assinatura, até a entrega de todos os diplomas aos mestrandos, 
integrantes da turma objeto deste acordo. 
 
DATA: 02 de fevereiro de 2010.  
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e GERALDO CESAR ARANTES, Coordenador Geral de Administração e Logística – CGAL da 
Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN.  
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 010057/10-16 
 
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato (Termo nº 68/2009). 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Comissão Nacional de Energia Nuclear – 
CNEN, vinculada ao Ministério da Ciência e Tecnologia.  
 
OBJETO: Acréscimo de 12% (doze por cento) relativo ao contrato originário, termo nº 68/2009, 
referente a prestação de serviços para execução de programa em desenvolvimento de pesquisa e 
formação de mestres profissionais, incluindo a participação destes em curso de pós-graduação stritu-
sensu – Mestrado Profissionalizante em Sistemas de Gestão, com concentração em organizações e 
estratégia, desenvolvido e operacionalizado pelo Departamento de Engenharia de Produção, pertencente 
ao Centro Tecnológico da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense.  
 
PRAZO: A partir da data de sua assinatura, até a entrega de todos os diplomas aos mestrandos, 
integrantes da turma objeto deste acordo. 
 
DATA: 23 de dezembro de 2010.  
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e MIRACY WERMELINGER PINTO LIMA, Diretora de Gestão Institucional - DGI da 
Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN.  
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.715 de 06 de Janeiro de 2011. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057965/2010-65, 
 

RESOLVE: 
 
I – Exonerar, com efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2010, CECÍLIA CORRÊA DE 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 6304767, do cargo de Diretora do Instituto de Educação de Angra 
dos Reis, designada pela Portaria nº 41.484, de 06/01/2010, publicada no BS/UFF nº 002 de 
06/01/2010. CD-4 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.716 de 06 de janeiro de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.057965/10-65, 
   

RESOLVE: 
 
I - Nomear, a partir de 01 de janeiro de 2011, DOMINGOS BARROS NOBRE, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1810404, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore” o 
Cargo de Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis-IEAR. 
 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.719 de 07 de Janeiro de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.057942/10-51, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 17 de junho de 2007, MARIA BERNADETTE T. VELLOSO 
PORTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306913 e SONIA MARIA MATERNO DE 
CARVALHO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 311586, ambas pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4(quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Língua Francesa e Literaturas Francófonas, do Instituto de Letras. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.725 de 10 de Janeiro de 2011. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do processo nº 23069.057050/10-50; 

 
RESOLVE: 

 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 01 de outubro de 2010 a 09 de janeiro de 2011, 
por CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 1086511, do 
Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do Departamento de 
Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
       
II- Esta convalidação corresponde a função gratificada ou a cargo de direção - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.726 de 10 de Janeiro de 2011. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe do Departamento de Filosofia; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057050/2010-50, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 10 de janeiro de 2011, através de listas tríplices, FERNANDO DECIO 
PORTO MUNIZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 265094, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
II- Esta designação corresponde à função gratificada - FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 006 11/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.727 de 10 de Janeiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057050/10-50, 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 14 de dezembro de 2010, GILVAN LUIZ HANSEN, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1522308, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria n° 41.030, de 19/10/2010.- FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.728 de 10 de Janeiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057050/10-50, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 15 de dezembro de 2010, LUÍS FELIPE BELLINTANI 
RIBEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1159789, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 


